Edidit. Fejér C. D. T. X. vol. VIII. p. 493.

Editae in „Arpadia honi történetek zsebkönyve“ T. II. p. 41.

NB Hae privilegiales ad mandatum Caroli VI. Imperat. anno 1727. pro parte nobilium Joannis Bocsath Judicis, Martini Gaspar, Michaelis Bocsath Juratorum, ac reliquorum universorum Incolarum, et inhabitatorum Possessionis Zaikány Cttus. Districtusque Haczeg transumtae sunt per Capitulum Albense.

Copiam vero Transumti hujus authentisarunt in Officio Tricesimae Zajkaniensis die 3. nov. 1731. Georgius More de Puklisia In. Ctt. Hunyad jur. asses. G. Csolnakosi de eadem Jur. I. Ctt. Hunyad Notarius, et Stephanus Bothani de Haczeg I. Ctt. Hunyad Vi. Judex Nobilium.

Vide Copiam Transumti Supp. C. D. T. II. p. 401—404. J. C. Kemény.

\*\*) Éca originea romanésca a lui Ioanu Corvin a de Hunedor'a restabilita mai presusu de ori-ce dubietate. Cu tota acestea, inca totu se mai afla ómeni orbiti cu totulu de vanitate nationale propria, de ura si urgía cătra natiunea romanésca, carii decàtu se recunoscă originea romanésca a lui Ioanu filiu alu lui Voicu, oficiariu si boieriu de frunte, mai bene au impertinentia de a degrada pe Ioanu Corvinu voliendu a'lui face bastardu alu lui Sigismundu. De altumentrea despre famili'a Corvinilor mai urmădia si alte documente.

Red. Trans.

Quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium servitorum preclaris meritis Woyk filii Serbe aule nostre militis, per ipsum nostre majestati locis, et temporibus oportunis exhibitis, et impensis, volentes sibi pro hujusmodi fidelibus obsequiis, regali occurrere cum favore, ut deinceps ferventius in nostris servitiis expediendis animetur, dulcedine regalis remunerationis pregustata, quandam possessionem nostram regalem Hunyadvár vocatam in Comitatu albensi (sic!) partium nostrarum Transylvanarum habitam, simul cum ejusdem universis utilitatibus, ac quibuslibet pertinentiis, et fructuositatibus, videlicet terris arabilibus cultis et incultis, pratis fenilibus, silvis, nemoribus, aquis, piscinis, aquarumque decursibus, et generaliter quibuslibet ejusdem utilitatem integratibus, sub ipsarum veris metis et antiquis limitibus, quoquaque nominis vocabulo vocitatis, ex certa Nostra Scentia, Prelatorumque, et Baronum Nostrorum consilio, ac Nove Nostre Donationis titulo, et omni eo jure, quo eadem ad nostram spectant collationem, memorato Woyk militi, et per eum Magas et Radol carnalibus, ac Radol patrueli fratribus, nec non Johanni filio, suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus, et contulimus, ymo damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenen. possiden. pariter et haben. salvo jure alieno, presentium nostrarum testimonio literarum, quas, dum nobis in specie fuerint reportate, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum in Visegrad in festo beati Luce evangeliste anno Domini Millesimo quadragesimo nono.

L. S.  
appressi.

Originale in Archivo Camerae R. Budensis.

Copia authentica in arch. Fisci Transilvanici.

Edidit Fejér C. D. T. X. vol. VIII. p. 492.  
item T. XI. p. 32. et extractus T. XI. p. 484. 485.

#### Sigismundi Regis mandatum.

Ex quo evenit, quod Jobagiones nobilium, eorumque famulos impossessionatos nemo nisi Possessores, et Domini ipsorum in prima Instantia judicare valeant. Concessa tamen ab hinc appellatione ad Regem, aut Judices Regni ordinarios pro Jacobo de Ujfalu expeditum.

1410. 8. febr. Supp. C. D. T. II. p. 413. 414.

Decretulu lui Sigismundu, prin care se constata de nou, că judecatorii ai iobagiloru și ai sierbiloru d'in curtile boieresci în prim'a instantia era insii boierii (Nobiles), că inse iobagii și sierbii avea dreptu de apellu și de recursu chiaru și la regele și la ori-care judecatoriu ordinariu. Numai in cause criminali publice nobili nu potu fi judecatori asupra iobagiloru și sierbiloru proprii. Acestu decretu se dă in favorea unei familii nobile; dura decisiunile luate cu acesta ocasiune se generalisédia.

Sigismundus Dei Gratia Rex Hung. Dalm. Croat. etc. Marchioque Brandenburg. Sacri Romanii Imperii vicarius Generalis, et Regni Bohemie Gubernator. Fidelibus suis universis Praelatis, Baronibus, Comiti-

bus, Castellanis, Nobilibus, eorumque officialibus item Civitatibus, et liberis villis, ipsorumque Rectoribus et Villicis praesentium notitiam habituris salutem et gratiam. — Cum antiqua Regni nostri Lege requirente: quilibet nobilis, et homo possessionatus suos jobbagiones, et famulos impossessionatos in quibuscunque possessionibus ipsorum onere, et ad instar caeterorum jobbagionum suorum residentes, in causis quibuslibet, exceptis publicis criminalibus duntaxat, videlicet, furti, latrociniī, homicidii, et aliis consumilibus, ipsemet habeat judicandi facultatem\*), fidelitati igitur vestrae nostro Regio damus sub edicto, omnino volentes, quatenus a modo in posterum Jobbagiones et famulos impossessionatos fidelium nostrorum Mtri. Martini filii Jakobi de Ujfalu\*) majoris Cancellariae nostrarae Notarii, dictique Patris, et fratrum suorum, in quibuscunque ipsorum possessionibus ubilibet habitis, intra ambitum Regni nostri commorantes, in nullis causis demis solum praemissis judicare, vel vestro adotare Indicatu compellere, resque et bona eorumdem in vestris tenutis, possessionibus, et honoribus, ac vestri in medio prohibere, et arrestari facere quoquomodo praesummati, signanter pro debitis, delictis, et excessibus aliorum, si qui enim quidquam actionis, vel questionis contra praefatos Jobbagiones et famulos impossessionatos annotatorum Mgtri. Martini, ac dicti Patris, ac fratrum suorum habent vel habuerint, id prius in praesentia ipsorum vel eorumdem officialium in Possessione ipsorum legitime exequantur. Qui si in reddenda iustitia modo quodam tepidi exstiterint, vel remissi; et tunc non iidem Jobbagiones ac famuli impossessionati contra quos agitur, in Nostram aut alterius Judicis Communis ordinari praesentiam, pre querulantes legitime evocentur, ex parte quorum nos vel idem Judex ordinarius medellam juris et justitiae, indilateque satisfactionis exhibebimus, et exhibebit complementum cuiilibet querulanti, prout dictaverit ordo juris. Aliud sub obtentu Gratiae nostrarae facere non ausi. Praesentes vero perfectas semper reddi jubemus praesentanti. Datum Budae Sabato proximo ante Dominicam Invocat. a. D. 1410.

1410. 28. Aug. Supp. C. D. T. II. p. 417.

Acesta este unu testimoniu pe care l'au datu Pavelu Ciapo judele si juratii d'in oppidulu (orasiulu) rom. Beiusiu, situat in tienutulu celu intensu cunoscetu sub nume de Biharea in Ungaria. D'in acestu testimoniu esse că s'au infacirosi la judecata in Beiusiu care era capital'a acelui districtu romanescu, vaivodulu Petru si toti cnezii si juratii acelui tienutu, pentru că se adeverésca, cumu ei in dio'a de Santa-Mari'a mare se adunaseră la unu locu comunu pe mosii'a unui aristocratu, pe

\*) In alia Copia hujus Diplomatici scribitur Jacobus de Ujfalu.

Copia in Collectione Ms. Comite Székelyiana Bibliothecae Collegii Reform. Claudiopolitani T. III. p. 322—323. — „Ubi in fine harum literarum haec connotata leguntur.“ Renova „tum anno 1412 cum extensione.“ — Ctr. C. D. Keményiani T. I. p. 113.

care auctoritatile municipali d'in Beiusiu ilu numescu domnu alu loru si care se chiamá Fenyezad (nume schimositu). Totu acolo era citati că se via duoi ómeni, anume Bogdanu si Merigyo de una, si unu filiu alu lui Moga Sierbanu dela Crisiulu-albu, de alta parte, pentruca avea judecata intre sene. Bogdanu s'a presentau, éra filiul lui Moga Sierbanu nu a venit pe acea di.\*)

Nos Paulus Chapo Judex Juratique Cives de Oppido Belénes Memoriae commendamus, quod nostram veniens in praesentiam Petrus Vajda, ac Universi Kenezii, et Jurati de pertinentiis ejusdem Belenes ex una enim voluntate fassi sunt, quomodo in Dominica secunda proxima post festum assumptionis Virginis Mariae, stetissent in communi loco in Possessionibus Domini nostri Fenyezad vocati in causa inter hunc Boddan, et Merigyo ab una, et filium Moga Serban de Fejerkeres venissent coram eos nonnulli homines, et quam plures probi fidejussores, qui fide eorum mediante examinati fassi fuissent, ut in omnibus causis, et negotiis dictarum partium ambarum personaliter inter eos assumptarum, ita fecissent fidejussiones, quod quae pars in dicto communi loco comparere non videtur in termino praedicto, suam causam annihilare, et perdidisse videatur in omnibus. Ubi isti electi homines, cum isto Boddan per multum stetissent, exspectassent, idem Boddan satis testan. comparuisse, ipse vero filius Moga Serban non comparuisse, neque misisset, sed suam causam perdidisse misisset. In cuius rei memoriam praesentes nostras literas sub sigillo nostrae Civitatis dedimus munimine roboratas. Datum in Belenes in festo B. Augustini Doctoris. 1410.

Copia in Coll. Mst. Bibliothecae Collegii Reformatorum Claudiopolitani T. VI. p. 360.